
 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

   

 

DECRETO Nº 011/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 
EMENTA: Estabelece as novas Tabelas de Vencimentos 

dos Professores da Rede Municipal da Ilha de 

Itamaracá, a partir da fixação do novo Piso Salarial pela 

Lei Municipal Nº 1.329/2018. 

 

 

O Senhor MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, Prefeito Municipal da Ilha de 

Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que dispõe o 

artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal da Ilha de Itamaracá, 

 

CONSIDERANDO a fixação do novo Piso Salarial para os Professores da Rede Municipal 

da Ilha de Itamaracá, reajustado em 6,81% (seis vírgula oitenta e um por cento), conforme 

dispôs a Lei Municipal Nº 1.329/2018, sancionada em 08 de março de 2018; e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer as novas Tabelas de Vencimentos dos 

Professores da Rede Municipal, decorrentes da aplicação do novo Piso Salarial. 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Os vencimentos dos Professores da Rede Municipal da Ilha de Itamaracá, em face 

do reajuste de 6,81% (seis vírgula oitenta e um por cento), autorizado pela Lei Municipal 

Nº 1.329/2018, observarão os valores constantes dos Anexos I, II e III deste Decreto. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos legais a 1º de janeiro de 2018 e revogando as disposições em contrário. 

 

Ilha de Itamaracá, PE, 08 de março de 2018. 

 

MOSAR BARBOSA DE MELO FILHO 

                                  Prefeito do Município da Ilha de Itamaracá 
 



CLASSE FAIXA PADRÃO LICE LESP LMES LDOU

A 1.841,82R$   2.026,00R$   2.329,90R$     2.679,38R$   3.081,28R$           

I B 1.878,66R$   2.066,52R$   2.376,50R$     2.732,97R$   3.142,91R$           

C 1.916,23R$   2.107,85R$   2.424,03R$     2.787,63R$   3.205,76R$           

A 2.012,04R$   2.213,24R$   2.545,23R$     2.927,01R$   3.366,05R$           

II B 2.052,28R$   2.257,51R$   2.596,13R$     2.985,55R$   3.433,37R$           

C 2.093,33R$   2.302,66R$   2.648,06R$     3.045,26R$   3.502,04R$           

A 2.197,99R$   2.417,79R$   2.780,46R$     3.197,52R$   3.677,14R$           

III B 2.241,95R$   2.466,15R$   2.836,07R$     3.261,47R$   3.750,69R$           

C 2.286,79R$   2.515,47R$   2.892,79R$     3.326,70R$   3.825,70R$           

A 2.401,13R$   2.641,24R$   3.037,43R$     3.493,04R$   4.016,98R$           

IV B 2.449,16R$   2.694,07R$   3.098,18R$     3.562,90R$   4.097,32R$           

C 2.498,14R$   2.747,95R$   3.160,14R$     3.634,16R$   4.179,27R$           

A 2.623,05R$   2.885,35R$   3.318,15R$     3.815,86R$   4.388,23R$           

V B 2.675,51R$   2.943,05R$   3.384,51R$     3.892,18R$   4.476,00R$           

C 2.729,02R$   3.001,91R$   3.452,20R$     3.970,02R$   4.565,52R$           

SIGLA

PADRÃO

LICE

LESP

LMES

LDOU

DESCRIÇÃO

Professor com formação de nível médio em Magistério

Professor Padrão com Graduação em Licenciatura em Pedagogia

Professor LICE com Pós-Graduação (Especialização) em área relacionada à sua atuação

Professor LESP com Mestrado em área relacionada à sua atuação

Professor LMES com Doutorado em área relacionada à sua atuação

ANEXO I

GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFESSORES MUNICIPAIS
A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2018
CARGA  HORÁRIA/MÊS = 150 HORA

VALOR DA HORA/AULA =   R$  12,27 (*)



CLASSE FAIXA PADRÃO LICE LESP LMES LDOU

A 2.210,18R$   2.431,19R$   2.795,86R$     3.215,23R$   3.697,51R$           

I B 2.254,38R$   2.479,81R$   2.851,78R$     3.279,53R$   3.771,46R$           

C 2.299,47R$   2.529,41R$   2.908,81R$     3.345,13R$   3.846,89R$           

A 2.414,44R$   2.655,88R$   3.054,25R$     3.512,38R$   4.039,23R$           

II B 2.462,73R$   2.709,00R$   3.115,34R$     3.582,63R$   4.120,02R$           

C 2.511,99R$   2.763,18R$   3.177,65R$     3.654,28R$   4.202,42R$           

A 2.637,59R$   2.901,34R$   3.336,53R$     3.837,00R$   4.412,54R$           

III B 2.690,34R$   2.959,36R$   3.403,26R$     3.913,74R$   4.500,79R$           

C 2.744,15R$   3.018,55R$   3.471,32R$     3.992,01R$   4.590,81R$           

A 2.881,35R$   3.169,48R$   3.644,89R$     4.191,61R$   4.820,35R$           

IV B 2.938,98R$   3.232,87R$   3.717,79R$     4.275,44R$   4.916,75R$           

C 2.997,76R$   3.297,53R$   3.792,14R$     4.360,95R$   5.015,09R$           

A 3.147,65R$   3.462,40R$   3.981,75R$     4.579,00R$   5.265,84R$           

V B 3.210,60R$   3.531,65R$   4.061,39R$     4.670,58R$   5.371,16R$           

C 3.274,81R$   3.602,28R$   4.142,61R$     4.763,99R$   5.478,58R$           

SIGLA

PADRÃO

LICE

LESP

LMES

LDOU Professor LMES com Doutorado em área relacionada à sua atuação

DESCRIÇÃO

Professor com formação de nível médio em Magistério

Professor Padrão com Graduação em Licenciatura em Pedagogia

Professor LICE com Pós-Graduação (Especialização) em área relacionada à sua atuação

Professor LESP com Mestrado em área relacionada à sua atuação

ANEXO II

GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFESSORES MUNICIPAIS
A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017
CARGA  HORÁRIA/MÊS = 180 HORAS 

VALOR DA HORA/AULA =   R$  12,27( *)

(*)Valor da hora/aula na Padrão IA



CLASSE FAIXA PADRÃO LICE LESP LMES LDOU

A 2.455,34R$   2.700,87R$   3.106,00R$     3.571,90R$   4.107,68R$           

I B 2.504,45R$   2.754,89R$   3.168,12R$     3.643,34R$   4.189,83R$           

C 2.554,54R$   2.809,99R$   3.231,48R$     3.716,20R$   4.273,63R$           

A 2.682,26R$   2.950,48R$   3.393,06R$     3.902,01R$   4.487,31R$           

II B 2.735,91R$   3.009,49R$   3.460,92R$     3.980,06R$   4.577,06R$           

C 2.790,63R$   3.069,68R$   3.530,14R$     4.059,66R$   4.668,60R$           

A 2.930,16R$   3.223,17R$   3.706,64R$     4.262,64R$   4.902,03R$           

III B 2.988,76R$   3.287,63R$   3.780,78R$     4.347,89R$   5.000,07R$           

C 3.048,54R$   3.353,38R$   3.856,39R$     4.434,85R$   5.100,07R$           

A 3.200,96R$   3.521,05R$   4.049,21R$     4.656,59R$   5.355,07R$           

IV B 3.264,98R$   3.591,47R$   4.130,19R$     4.749,72R$   5.462,18R$           

C 3.330,28R$   3.663,30R$   4.212,80R$     4.844,72R$   5.571,42R$           

A 3.496,80R$   3.846,47R$   4.423,44R$     5.086,95R$   5.849,99R$           

V B 3.566,73R$   3.923,40R$   4.511,91R$     5.188,69R$   5.966,99R$           

C 3.638,07R$   4.001,87R$   4.602,15R$     5.292,47R$   6.086,33R$           

SIGLA

PADRÃO

LICE

LESP

LMES

LDOU Professor LMES com Doutorado em área relacionada à sua atuação

DESCRIÇÃO

Professor com formação de nível médio em Magistério

Professor Padrão com Graduação em Licenciatura em Pedagogia

Professor LICE com Pós-Graduação (Especialização) em área relacionada à sua atuação

Professor LESP com Mestrado em área relacionada à sua atuação

(*)Valor da hora/aula na Padrão IA

ANEXO III

GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFESSORES
A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017
CARGA  HORÁRIA/MÊS = 200 HORAS 

VALOR DA HORA/AULA =   R$  12,27( *)


